A quod si in his discrimen nullum sit, satis est mani-
festum nullam etiam esse statum ante ortum à statu
post obitum diuersitatem. Elegans est Arcefilai di-
ctum, Mors quæ mali nomine censetur hoc vnum
habet peculiare ex omnibus quæ mala iudicantur,
quod presens neminem vnquam affecit molestia,
absens & dum in expectatione est, molestiam ad-
fert. Re vera enim multi ob vilitatem animi, &
conceptas aduersus mortem calumnias moriun-
tur ne moriantur. Præclarè igitur Epicharmus,
concretum, inquit, fuit & discretum est, rediitque
vnde venerat, terra deorsum, spiritus sursum.

B Quid ex his omnibus iniquum est? nihil. Quod
autem Euripideus Cresphontes de Hercule dicit:
*Apud inferos qui si sub terra nunc agit,
In his nihil qui iam sunt, ipse nihil valet.*
mutatis verbis sic efferas licet:

*Apud inferos qui si sub terra nunc agit,
In his nihil qui iam sunt, nil feret mali.*
Generosum est etiam Laconicum hoc:
*Nunc nos, antè alii viguere, aliiq, vigeunt,
Quorum nos auu cernere fata vetant. Et rursus:
His neq, defungi visum est, neq, viuere pulcrum:
Cura fuit rectè viuere, sicq, mori.*

C Admodum autem rectè Euripides de his qui diu-
turnas ægrotationes tolerant, pronuntiat:
*Odi suam qui vitam extendere expetunt
Cibisq, potibusq, & magicis artibus
Fati cursum auertentes, & mortis viam:
Quos, cum nihil terre prosint, oportuit
Abire morte, & iuuenibus locum dare.*

At Merope virilibus dictis spectantium in theatro
animos commouet, hæc dicens:
*Periere nati, non mihi mortalium
Soli: nec sola marito sum viduata ego:
Tulere easdem calamitates plurimæ.*

D quibus non absurdè hæc subiungas:
*Vbi enim nunc incluta illa? vbi iste Lydia
Potens tyrannus Cræsus? aut Xerxes grauem
Qui ponte iunxit ceruicem Hell. spontiam?
Omnes ad orcum, obliuionis & domos
luere, -- opibus vnà cum corporib. scil. abolitis.*
Enimverò immatura mors luctum nonnullis eiu-
latusq; exprimit. Verùm & hæc adeò expeditam
habet consolationis viam vt etiam de vulgo poë-
tatum quisque eam obseruauerit atque indicaue-
rit. Considera enim quam orationem quidam
Comicus tribuit consolanti aliquem qui imma-
turam mortem lugebat:

E *Si constitisset hac de re cerò tibi,
Reliquum quòd ille vita cursum prosperè
Fuisset exacturus, mortem dicere
Intempestiuam tibi liceret. sin erat
Grauis aliqua euentura calamitas ei,
Mors melius illi, quàm tua, consuluit quidem.*

Ergo incertum cum sit vtiliterne è vita discesserit,
maioribusque ita sit miseris liberatus, necne, non
ita grauitè mors eius ferenda est, quasi omnibus
amissis, quæ à viuente consecuturos nos esse opi-
nabamur. Et apud poëtam Amphiarus non ine-
ptè videtur consolari matrem Archemori, ægram
animo ob filii infantis mortem admodum intem-
pestiuam:

*Mortalis nemo est, quem non attingat dolor,
Morbusq, multi sunt humandi liberi,
Rursum creandi: morsq, est finis omnibus,
Quæ generi humano angorem nec quicquam adferit.*

Reddenda est terra terrae, tum vita omnibus
Metenda ut fruges: sic iubet necessitas,
Ut ille uiuat, ille non. nihil haec opus est
Lugere, natura qua sunt legibus.
Graue est nihil, homini quod fert necessitas.

In vniuersum autem quisque & secum cogitare, & cum aliis serio commentari debet, non vitam longissimam esse optimam, sed quae virtute maxime administratur. neque enim qui plurimum fidibus cecinit, aut orauit, aut naues gubernauit, in laude est, sed qui optime ista fecit. nam pulcritudo non in temporis longitudine, sed in virtute & tempestiua moderatione collocanda est: hoc beatum & diis gratum censetur. Atque hanc ob causam excellentissimos heroum & a diis prognatos poetarum nobis proponunt, qui ante senectutem vitam cum morte commutent. quando ille etiam

Quem summo Diuum genitor complexus amore
Dilexit, Phæbo neque carior existit alter,
Non potuit senii supremum limen adire.

Videmus enim quauis in re priores partes tribui non ætati longæ, sed maturitati. nam & inter plantas ex habentur præstantissimæ, quæ plurimum fructus minimo tempore ferunt: & inter animalia, ex quibus non longo temporis spacio plurimum utilitatis vita nostra percipit. Præterea si cum æternitate cõpares vitæ tempus, nihil inter breue & longum inuenies discriminis. nam de Simonidis quidem sententia anni CIO aut CCIO punctum quoddam sunt infiniti, aut minima potius puncti portio. Iuxta Pontum animalia quædam memoriæ traditum est nasci, quorum vita vnius diei termino includatur, cum manè nascantur, meridie vigeant, vesperi consenscant viuendiq; finem faciant. censensne, si his animus hominis & ratio inesset, eodem quo nos more affecta fore, eademve illis euentura? scilicet ut quæ ante meridiem morerentur, luctus & lacrymarum causam præberent? quorum autem totum diem durasset vita, beata prædicarẽtur? Mensura enim vitæ est non longitudo temporis, sed honestum. Has verò exclamationes, Non oportuit adolescentem adhuc ætate abripi, inanes esse & à magna proficisci fatuitate censendum est. Quis enim diceret oportuisse? sed & alia facta sunt, sunt, fientq; postmodò multa, quæ dicere aliquis possit non debuisse fieri. Non enim ea lege in hanc vitam venimus, ut ei leges ipsi præscribamus: sed ut iis obtemperemus, quæ discreta sunt ab vniuersi gubernatoribus diis, & cõstituta à fato ac prouidentia. Quid, qui ita immaturè mortuos luget, suane id tandem, an verò mortuorum causa faciunt? si enim sua id causa faciunt, quod adempta ipsis est voluptas, aut utilitas quam ex ipsis capiebant, aut quæ in senectute sua se ab illis alitum iri frustra sperauerat, certè sui ipsorum amori doloris præscriptionem adhibent: liquebitq; non defunctorum eos desiderio, sed suarum comoditatum teneri. sin mortuorum causa lugent, excutient faciliè mœrorem, si cogitare apud se velint nullo eos in malo esse: veteriq; & sapienti adsentientur sententiæ, quæ præcipit ut bona quæ maxime amplificemus, mala autem summoperè extenuemus. Ergo si in bonis numerandus est luctus, quàm copiosissimum eum faciamus & maximum: si, quod veritas rei dicat, malis eum annumeramus, cõprimamus eum pro virili & diminuemus atq; deleamus. Quod quæ sit facile, exemplo consolationis proposito illustre efficiam. Accepimus quendam philosophorum priscorum ad Arfinoam reginam,